
 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 1 de 10 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 

PARTE 1 
ASSUNTOS NORMATIVOS 

Sem conteúdo a ser publicado nesta seção. 

PARTE 2 
ASSUNTOS DE PESSOAL 

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAP 

PORTARIA nº 89 GES/GS/SEAP, DE 23 DE ABRIL DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor ANDERSON CLAYTON BATISTA DA SILVA, matrícula nº 171.651-4, Policial Penal, ora 
lotado na Cadeia Pública de Aroeiras, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA DOUTOR ROMEU 
GONÇALVES DE ABRANTES, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 90 GES/GS/SEAP, DE 23 DE ABRIL DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor CÉSAR SILVA OLIVEIRA, matrícula nº 163.513-1, Policial Penal, ora lotado na Cadeia 
Pública de Aroeiras, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA DE CAMPINA GRANDE JURISTA AGNELLO 
AMORIM FILHO, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 91 GES/GS/SEAP, DE 23 DE ABRIL DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor FRANCISCO PEREIRA DA COSTA FILHO, matrícula nº 171.885-1, Policial Penal, ora lotado 
na Cadeia Pública de Aroeiras, para prestar serviço junto a CADEIA PÚBLICA DE ALAGOINHA, até ulterior 
deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 92 GES/GS/SEAP, DE 23 DE ABRIL DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor GUSTAVO HENRIQUE BATISTA DE BARROS, matrícula nº 163.255-8, Policial Penal, ora 
lotado na Cadeia Pública de Cruz do Espírito Santo, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA DOUTOR 
ROMEU GONÇALVES DE ABRANTES, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 93 GES/GS/SEAP, DE 23 DE ABRIL DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

EDIÇÃO nº 141 – ANO 2025         JOÃO PESSOA/PB                       25 DE ABRIL DE 2025 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 2 de 10 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor JOELMIR DA SILVA SANTOS, matrícula nº 163.997-8, Policial Penal, ora lotado na Cadeia 
Pública de Aroeiras, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA DE CAMPINA GRANDE JURISTA AGNELLO 
AMORIM FILHO, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 94 GES/GS/SEAP, DE 23 DE ABRIL DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar a servidora LUCIANA SILVA ARAÚJO, matrícula nº 171.603-4, Policial Penal, ora lotada na Cadeia 
Pública de Aroeiras, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA FEMININA DE CAMPINA GRANDE, até 
ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 95 GES/GS/SEAP, DE 23 DE ABRIL DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar os servidores abaixo relacionados para desenvolverem as atividades administrativas inerentes aos 
seus respectivos cargos/funções, a partir da presente data, até ulterior deliberação. 

Nome do Servidor Cargo/Função Matrícula Unidade de Destino 

DIRSON RANUFO GOMES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 901.098-0 
PENITENCIÁRIA DE CAMPINA GRANDE JURISTA AGNELLO 

AMORIM FILHO 

RENAN PEREIRA DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 901.169-2 CADEIA PÚBLICA DE PILAR 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 96 GES/GS/SEAP, DE 24 DE ABRIL DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor SÉRGIO RICARDO CASSIANO DE SOUZA, matrícula nº 168.679-8, Policial Penal, ora lotado 
na Penitenciária Desembargador Flóscolo da Nóbrega, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA PADRÃO 
DE SANTA RITA, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 97 GES/GS/SEAP, DE 24 DE ABRIL DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor VALDECI RIBEIRO DA SILVA, matrícula nº 173.241-2, Policial Penal, ora lotado na 
Penitenciária Regional de Sapé, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA DESEMBARGADOR FLÓSCOLO 
DA NÓBREGA, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 98 GES/GS/SEAP, DE 24 DE ABRIL DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 3 de 10 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor JOSÉ EDNALDO DOS SANTOS, matrícula nº 172.029-5, Policial Penal, ora lotado na 
Penitenciária Padrão de Santa Rita, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA REGIONAL DE SAPÉ, até 
ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 99 GES/GS/SEAP, DE 24 DE ABRIL DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar a servidora PATRICIA PEREIRA ALVES, matrícula nº 172.011-2, Policial Penal, ora lotada na Cadeia 
Pública de Aroeiras, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA FEMININA DE CAMPINA GRANDE, até 
ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAD 

RESENHA Nº 012/2025/GEGP/SEAD 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.336, de 25/04/2025) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que lhe confere o art. 78, do 
Decreto nº 41.415, de 13 de julho de 2021, e de acordo com a Lei nº 58/2003, combinado com o Decreto nº 
35.784/2015, de 26 de março de 2015, confere ESTABILIDADE CONDICIONAL aos servidores abaixo: 

Nº do Processo Nome Matrícula Cargo Órgão 

SAD-PSE-2025/05123 PAULO HENRIQUE MELO MAGALHÃES 190.263-6 POLICIAL PENAL SEAP 

CARLOS TIBÉRIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES 
Secretário de Estado da Administração 

RECURSOS HUMANOS - SEAD 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi outorgada pela 
Portaria nº 2.374/GS, datada de 18/07/88 e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os 
seguintes pedidos: 

RESENHA 174/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.333, de 17/04/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

RODRIGO TEJO BEZERRA 171.861-4 ESTATUTÁRIO 90 11/04/2025 09/07/2025 

RESENHA 176/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.333, de 17/04/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

FÁBIO AUGUSTO DE SOUZA RODRIGUES 180.507-0 ESTATUTÁRIO 90 09/04/2025 07/07/2025 

RESENHA 180/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.335, de 24/04/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

ANDERSON CAMILO GONÇALVES DA SILVA 172.037-6 ESTATUTÁRIO 30 31/03/2025 29/04/2025 

JERLANIO DA SILVA 191.344-1 ESTATUTÁRIO 90 17/04/2025 15/07/2025 

MÁRIO MONTEIRO PEREIRA 163.910-2 ESTATUTÁRIO 60 16/04/2025 14/06/2025 

MARIA DAS GRAÇAS AQUINO TEIXEIRA DA ROCHA 
Diretor Executivo de Recursos Humanos 

PARTE 3 
JUSTIÇA E DISCLIPINA 

Sem conteúdo a ser publicado nesta seção.  



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 4 de 10 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

PARTE 4 
ASSUNTOS DIVERSOS 

PORTARIA Nº 36/GS/SEAP, 22 DE ABRIL DE 2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.334, de 23/04/2025) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 
 Considerando o disposto o § 3º do art. 8º da Lei nº 14.133, de abril de 2021, bem como o art. 23 do 
Decreto nº 43.975 de 08 de agosto de 2023, RESOLVE: 
 Art. 1º. Designar o servidor RUBENS THADEU MEDEIROS DE ARAÚJO NÓBREGA, matrícula nº 191.414-
6, para exercer a função de Gestor do Contrato nº 0013/2025, firmado entre a Secretaria de Estado da 
Administração Penitenciária – SEAP e a empresa RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES, CNPJ: 
07.526.979/0001-85, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS, conforme 
quantidades e especificações mínimas estabelecidas no Termo de Referência, para atender as necessidades 
do Sistema Prisional do Estado da Paraíba. 
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se. 

João Pessoa/PB, 22 de abril de 2025 

PORTARIA Nº 37/GS/SEAP, 22 DE ABRIL DE 2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.334, de 23/04/2025) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 
 Considerando o disposto o § 3º do art. 8º da Lei nº 14.133, de abril de 2021, bem como o art. 23 do 
Decreto nº 43.975 de 08 de agosto de 2023, RESOLVE: 
 Art. 1º. Designar o servidor RUBENS THADEU MEDEIROS DE ARAÚJO NÓBREGA, matrícula nº 191.414-
6, para exercer a função de Gestor do Contrato nº 0028/2025, firmado entre a Secretaria de Estado da 
Administração Penitenciária – SEAP e a empresa GLEBSON ROBSON BARROSO DE LIRA - CNPJ: 
59.542.535/0001-37 , cujo objeto é AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS, conforme 
quantidades e especificações mínimas estabelecidas no Termo de Referência, para atender as necessidades 
do Sistema Prisional do Estado da Paraíba. 
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se. 

João Pessoa/PB, 22 de abril de 2025 
PORTARIA Nº 38/GS/SEAP, 22 DE ABRIL DE 2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.334, de 23/04/2025) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 
 Considerando o disposto o § 3º do art. 8º da Lei nº 14.133, de abril de 2021, bem como o art. 23 do 
Decreto nº 43.975 de 08 de agosto de 2023, RESOLVE: 
 Art. 1º. Designar o servidor RUBENS THADEU MEDEIROS DE ARAÚJO NÓBREGA, matrícula nº 191.414-
6, para exercer a função de Gestor do Contrato nº 0029/2025, firmado entre a Secretaria de Estado da 
Administração Penitenciária – SEAP e a empresa JTS COMÉRCIO DE ALIMENTOS - CNPJ: 19.560.932/0001-
17, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS, conforme quantidades e 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 5 de 10 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

especificações mínimas estabelecidas no Termo de Referência, para atender as necessidades do Sistema 
Prisional do Estado da Paraíba. 
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se. 

João Pessoa/PB, 22 de abril de 2025 

PORTARIA Nº 39/GS/SEAP, 22 DE ABRIL DE 2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.334, de 23/04/2025) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 
 Considerando o disposto o § 3º do art. 8º da Lei nº 14.133, de abril de 2021, bem como o art. 23 do 
Decreto nº 43.975 de 08 de agosto de 2023, RESOLVE: 
 Art. 1º. Designar o servidor RUBENS THADEU MEDEIROS DE ARAÚJO NÓBREGA, matrícula nº 191.414-
6, para exercer a função de Gestor do Contrato nº 0030/2025, firmado entre a Secretaria de Estado da 
Administração Penitenciária – SEAP e a empresa CABRAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - 
CNPJ: 27.569.679/0001-90, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS, 
conforme quantidades e especificações mínimas estabelecidas no Termo de Referência, para atender as 
necessidades do Sistema Prisional do Estado da Paraíba. 
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se. 

João Pessoa/PB, 22 de abril de 2025 

PORTARIA Nº 40/GS/SEAP, 22 DE ABRIL DE 2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.334, de 23/04/2025) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 
 Considerando o disposto o § 3º do art. 8º da Lei nº 14.133, de abril de 2021, bem como o art. 23 do 
Decreto nº 43.975 de 08 de agosto de 2023, RESOLVE: 
 Art. 1º. Designar o servidor RUBENS THADEU MEDEIROS DE ARAÚJO NÓBREGA, matrícula nº 191.414-
6, para exercer a função de Gestor do Contrato nº 0031/2025, firmado entre a Secretaria de Estado da 
Administração Penitenciária – SEAP e a empresa DSA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ: 
56.899.810/0001-86, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS, conforme 
quantidades e especificações mínimas estabelecidas no Termo de Referência, para atender as necessidades 
do Sistema Prisional do Estado da Paraíba. 
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se. 

João Pessoa/PB, 22 de abril de 2025 

PORTARIA nº 41 - GS/SEAP, DE 25 DE ABRIL DE 2025 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, e 
 Considerando a necessidade de conferir responsabilidades, de acordo com a definição de atribuições 
prevista na Portaria nº 01 NOR/GS/SEAP, de 11/04/2025, publicada no BI-SEAP Ed. 139, de 11/04/2025, que 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 6 de 10 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

disciplina a atuação e as atribuições das unidades administrativas nos Planos de Assessoramento e 
Instrumental da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária – SEAP, resolve: 
 DESIGNAR a servidora NAYHARA HELLENA PEREIRA ANDRADE, matrícula nº 525.256-3, para 
responder pela Assessoria Técnico Normativa da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária – 
SEAP, até ulterior deliberação. 

PORTARIA nº 42 - GS/SEAP, DE 25 DE ABRIL DE 2025 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, e 
 Considerando a necessidade de conferir responsabilidades, de acordo com a definição de atribuições 
prevista na Portaria nº 01 NOR/GS/SEAP, de 11/04/2025, publicada no BI-SEAP Ed. 139, de 11/04/2025, que 
disciplina a atuação e as atribuições das unidades administrativas nos Planos de Assessoramento e 
Instrumental da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária – SEAP, resolve: 
 DESIGNAR a servidora MARIA GABRIELA DE BRITO CORDEIRO, matrícula nº 180.540-1, para 
responder pela Unidade de Controle Interno da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária – SEAP, 
até ulterior deliberação. 

PORTARIA nº 43 - GS/SEAP, DE 25 DE ABRIL DE 2025 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, e 
 Considerando a necessidade de conferir responsabilidades, de acordo com a definição de atribuições 
prevista na Portaria nº 01 NOR/GS/SEAP, de 11/04/2025, publicada no BI-SEAP Ed. 139, de 11/04/2025, que 
disciplina a atuação e as atribuições das unidades administrativas nos Planos de Assessoramento e 
Instrumental da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária – SEAP, resolve: 
 DESIGNAR o servidor ADRIANO DE MELLO CAVALCANTE, matrícula nº 173.150-5, para responder pela 
Unidade de Análise de Dados e Estatísticas da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária – SEAP, 
até ulterior deliberação. 

PORTARIA nº 44 - GS/SEAP, DE 25 DE ABRIL DE 2025 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, e 
 Considerando a necessidade de conferir responsabilidades, de acordo com a definição de atribuições 
prevista na Portaria nº 01 NOR/GS/SEAP, de 11/04/2025, publicada no BI-SEAP Ed. 139, de 11/04/2025, que 
disciplina a atuação e as atribuições das unidades administrativas nos Planos de Assessoramento e 
Instrumental da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária – SEAP, resolve: 
 DESIGNAR o servidor FÁBIO LUIZ DE PAIVA GOMES, matrícula nº 171.662-0, para responder pela 
Unidade de Planejamento da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária – SEAP, até ulterior 
deliberação. 

PORTARIA nº 45 - GS/SEAP, DE 25 DE ABRIL DE 2025 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, e 
 Considerando a necessidade de conferir responsabilidades, de acordo com a definição de atribuições 
prevista na Portaria nº 01 NOR/GS/SEAP, de 11/04/2025, publicada no BI-SEAP Ed. 139, de 11/04/2025, que 
disciplina a atuação e as atribuições das unidades administrativas nos Planos de Assessoramento e 
Instrumental da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária – SEAP, resolve: 
 DESIGNAR o servidor GABRIEL LUCAS DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 911.709-1, para responder 
pela Divisão de Controle e Avaliação da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária – SEAP, até 
ulterior deliberação. 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 7 de 10 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

PORTARIA nº 46 - GS/SEAP, DE 25 DE ABRIL DE 2025 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, e 
 Considerando a necessidade de conferir responsabilidades, de acordo com a definição de atribuições 
prevista na Portaria nº 01 NOR/GS/SEAP, de 11/04/2025, publicada no BI-SEAP Ed. 139, de 11/04/2025, que 
disciplina a atuação e as atribuições das unidades administrativas nos Planos de Assessoramento e 
Instrumental da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária – SEAP, resolve: 
 DESIGNAR a servidora CRISTHIANE CALOCA HUSEIN, matrícula nº 168.514-7, para responder pela 
Divisão de Licitação da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária – SEAP, até ulterior deliberação. 

PORTARIA nº 47 - GS/SEAP, DE 25 DE ABRIL DE 2025 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, e 
 Considerando a necessidade de conferir responsabilidades, de acordo com a definição de atribuições 
prevista na Portaria nº 01 NOR/GS/SEAP, de 11/04/2025, publicada no BI-SEAP Ed. 139, de 11/04/2025, que 
disciplina a atuação e as atribuições das unidades administrativas nos Planos de Assessoramento e 
Instrumental da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária – SEAP, resolve: 
 DESIGNAR o servidor MATHEUS KELVIN DA SILVA SOARES, matrícula nº 917.132-1, para responder 
pela Divisão de Engenharia da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária – SEAP, até ulterior 
deliberação. 

PORTARIA nº 48 - GS/SEAP, DE 25 DE ABRIL DE 2025 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, e 
 Considerando a necessidade de conferir responsabilidades, de acordo com a definição de atribuições 
prevista na Portaria nº 01 NOR/GS/SEAP, de 11/04/2025, publicada no BI-SEAP Ed. 139, de 11/04/2025, que 
disciplina a atuação e as atribuições das unidades administrativas nos Planos de Assessoramento e 
Instrumental da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária – SEAP, resolve: 
 DESIGNAR o servidor KLEBER DANTAS GERIZ, matrícula nº 177.749-1, para responder pela Divisão de 
Contratos da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária – SEAP, até ulterior deliberação. 

PORTARIA nº 49 - GS/SEAP, DE 25 DE ABRIL DE 2025 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, e 
 Considerando a necessidade de conferir responsabilidades, de acordo com a definição de atribuições 
prevista na Portaria nº 01 NOR/GS/SEAP, de 11/04/2025, publicada no BI-SEAP Ed. 139, de 11/04/2025, que 
disciplina a atuação e as atribuições das unidades administrativas nos Planos de Assessoramento e 
Instrumental da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária – SEAP, resolve: 
 DESIGNAR o servidor JOSAFÁ WELLES BANDEIRA SOARES, matrícula nº 170.375-7, para responder 
pela Divisão de Convênios e Administração de Fundos da Secretaria de Estado da Administração 
Penitenciária – SEAP, até ulterior deliberação. 

PORTARIA nº 50 - GS/SEAP, DE 25 DE ABRIL DE 2025 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, e 
 Considerando a necessidade de conferir responsabilidades, de acordo com a definição de atribuições 
prevista na Portaria nº 01 NOR/GS/SEAP, de 11/04/2025, publicada no BI-SEAP Ed. 139, de 11/04/2025, que 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 8 de 10 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

disciplina a atuação e as atribuições das unidades administrativas nos Planos de Assessoramento e 
Instrumental da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária – SEAP, resolve: 
 DESIGNAR a servidora LUCIANA PINTO LUCIANO GUALBERTO, matrícula nº 180.768-4, para 
responder pela Divisão de Captação de Recursos da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária – 
SEAP, até ulterior deliberação. 

PORTARIA nº 51 - GS/SEAP, DE 25 DE ABRIL DE 2025 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, e 
 Considerando a necessidade de conferir responsabilidades, de acordo com a definição de atribuições 
prevista na Portaria nº 01 NOR/GS/SEAP, de 11/04/2025, publicada no BI-SEAP Ed. 139, de 11/04/2025, que 
disciplina a atuação e as atribuições das unidades administrativas nos Planos de Assessoramento e 
Instrumental da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária – SEAP, resolve: 
 DESIGNAR o servidor KAROL WOJTYLA DA SILVA RAMOS, matrícula nº 163.497-6, para responder 
pela Unidade de Administração da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária – SEAP, até ulterior 
deliberação. 

PORTARIA nº 52 - GS/SEAP, DE 25 DE ABRIL DE 2025 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, e 
 Considerando a necessidade de conferir responsabilidades, de acordo com a definição de atribuições 
prevista na Portaria nº 01 NOR/GS/SEAP, de 11/04/2025, publicada no BI-SEAP Ed. 139, de 11/04/2025, que 
disciplina a atuação e as atribuições das unidades administrativas nos Planos de Assessoramento e 
Instrumental da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária – SEAP, resolve: 
 DESIGNAR o servidor GUSTAVO DO AMARAL FLORIANO, matrícula nº 180.160-1, para responder pela 
Divisão de Apoio Administrativo da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária – SEAP, até ulterior 
deliberação. 

PORTARIA nº 53 - GS/SEAP, DE 25 DE ABRIL DE 2025 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, e 
 Considerando a necessidade de conferir responsabilidades, de acordo com a definição de atribuições 
prevista na Portaria nº 01 NOR/GS/SEAP, de 11/04/2025, publicada no BI-SEAP Ed. 139, de 11/04/2025, que 
disciplina a atuação e as atribuições das unidades administrativas nos Planos de Assessoramento e 
Instrumental da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária – SEAP, resolve: 
 DESIGNAR o servidor RUBENS THADEU MEDEIROS ARAÚJO NÓBREGA, matrícula nº 191.414-6, para 
responder pela Divisão de Logística e Patrimônio da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária – 
SEAP, até ulterior deliberação. 

PORTARIA nº 54 - GS/SEAP, DE 25 DE ABRIL DE 2025 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, e 
 Considerando a necessidade de conferir responsabilidades, de acordo com a definição de atribuições 
prevista na Portaria nº 01 NOR/GS/SEAP, de 11/04/2025, publicada no BI-SEAP Ed. 139, de 11/04/2025, que 
disciplina a atuação e as atribuições das unidades administrativas nos Planos de Assessoramento e 
Instrumental da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária – SEAP, resolve: 
 DESIGNAR o servidor SERAFIM PEREIRA DE SOUZA FILHO, matrícula nº 146.683-6, para responder 
pela Divisão de Transportes da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária – SEAP, até ulterior 
deliberação. 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 9 de 10 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

PORTARIA nº 55 - GS/SEAP, DE 25 DE ABRIL DE 2025 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, e 
 Considerando a necessidade de conferir responsabilidades, de acordo com a definição de atribuições 
prevista na Portaria nº 01 NOR/GS/SEAP, de 11/04/2025, publicada no BI-SEAP Ed. 139, de 11/04/2025, que 
disciplina a atuação e as atribuições das unidades administrativas nos Planos de Assessoramento e 
Instrumental da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária – SEAP, resolve: 
 DESIGNAR o servidor THIAGO POGGI LINS NUNES, matrícula nº 168.834-1, para responder pela 
Unidade de Recursos Humanos da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária – SEAP, até ulterior 
deliberação. 

PORTARIA nº 56 - GS/SEAP, DE 25 DE ABRIL DE 2025 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, e 
 Considerando a necessidade de conferir responsabilidades, de acordo com a definição de atribuições 
prevista na Portaria nº 01 NOR/GS/SEAP, de 11/04/2025, publicada no BI-SEAP Ed. 139, de 11/04/2025, que 
disciplina a atuação e as atribuições das unidades administrativas nos Planos de Assessoramento e 
Instrumental da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária – SEAP, resolve: 
 DESIGNAR o servidor WELLINGTON NEVES FREIRE JÚNIOR, matrícula nº 166.134-5, para responder 
pela Unidade de Tecnologia da Informação da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária – SEAP, 
até ulterior deliberação. 

PORTARIA nº 57 - GS/SEAP, DE 25 DE ABRIL DE 2025 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, e 
 Considerando a necessidade de conferir responsabilidades, de acordo com a definição de atribuições 
prevista na Portaria nº 01 NOR/GS/SEAP, de 11/04/2025, publicada no BI-SEAP Ed. 139, de 11/04/2025, que 
disciplina a atuação e as atribuições das unidades administrativas nos Planos de Assessoramento e 
Instrumental da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária – SEAP, resolve: 
 DESIGNAR a servidora ADELINA MARIA RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 170.263-7, para 
responder pela Unidade de Orçamento e Finanças da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária – 
SEAP, até ulterior deliberação. 

PORTARIA nº 58 - GS/SEAP, DE 25 DE ABRIL DE 2025 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, e 
 Considerando o disposto na Portaria nº 01/2024 NOR/GAB/SEAP/PB, de 22 de fevereiro de 2024, que 
instituiu o Regimento Interno da Escola de Gestão Penitenciária da Paraíba (EGEPEN-PB); 
 Considerando o imperativo de adequação dos recursos humanos com os serviços públicos 
prestados, resolve: 
 DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para desenvolverem suas atividades administrativas e 
respectivas funções, a partir da presente data, consoante atribuições definidas no Regimento Interno da 
Escola de Gestão Penitenciária da Paraíba, até ulterior deliberação: 

Servidor Matrícula Função 

ELIEUDA BEZERRA PEREIRA 163.564-6 COORDENADORA PEDAGÓGICA 

ANA ÂNGELA DE OLIVEIRA SANTANA 194.270-1 MEMBRO DA COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA 

STANLEY GUSMÃO DE PAIVA 174.431-3 MEMBRO DA COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA 

JOSÉ FERREIRA NUNES NETO 164.228-6 COORDENADOR ADMINISTRATIVO 

MURILO GOMES DE MEDEIROS JÚNIOR 168.756-5 MEMBRO DA COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 10 de 10 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

WELLINTON DE MEDEIROS BELTRÃO 163.390-2 MEMBRO DA COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA 

JOSEMAR JEFTER DIAS PAREDES 174.386-4 MEMBRO DA COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA 

MONICA DA SILVA VASCONCELOS 171.944-1 COORDENADORA DE COMUNICAÇÃO E TECNOLOGIA 

ALEX SANDRO DE LIMA ROSAS 174.269-8 MEMBRO DA COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO E TECNOLOGIA 

 
 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

LICITAÇÃO 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE 
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 18.335, de 24/04/2025) 
PROCESSO: SAP-PRC-2025/02040 
CERTIFICADO DE REGISTRO CGE: 25-00900-4 

Objeto: CONTRATAÇÃO DO CURSO MASTERCLASS DE FORMAÇÃO DE AGENTES DE CONTRATAÇÃO, PREGOEIROS E 
EQUIPE DE APOIO. 
Empresa: INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - 
INP LTDA., inscrito no CNPJ n° 10.498.974/0002-81, estabelecida na Av. José Maria de Brito, nº 1707, Jd. das Nações 
- Foz do Iguaçu - PR, CEP: 85.864-320. 
Valor Total: 24.600,00 (vinte e quatro mil e seiscentos reais) 
Dotação Orçamentária: 24.101.14.122.5046.4216 
Natureza da Despesa: 33.90.39 
Fonte: 500 
Fundamentação Legal: Contratação direta por inexigibilidade de licitação, fundamentada no inciso III, alínea “f” do art. 
74 da Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores. 

João Pessoa, 23 de abril de 2025 
 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

 
 
 
 
 

BOLETIM INTERNO DA SEAP/PB 

Expediente 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado 

JOÃO PAULO FERREIRA BARROS 
Secretário Executivo 

THIAGO POGGI LINS NUNES 
PATRÍCIO FERREIRA DE LIMA JUSTO 

Boletim Interno 

NORMAS PARA PUBLICAÇÃO NO BOLETIM INTERNO 

A publicação no Boletim Interno da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
– BI SEAP, deve respeitar os critérios: 

 ٠O material deve ser enviado via e-mail (boletiminterno@seap.pb.gov.br) 

 ٠Remeter ofício requerendo sua publicação via PBDOC ao SUBGERH.  

٠Período da entrega do material: de segunda-feira a quinta-feira* 
٠Dia de publicação: sexta-feira 
* Materiais entregues depois da quinta-feira serão publicados na edição seguinte do B.I. 

INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS: 
Thiago Poggi Lins Nunes 
Patrício Ferreira de Lima Justo 
E-mail: boletiminterno@seap.pb.gov.br 

 

 


